
QUINTA-feIrA, 18 de seTembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARá
ANEXO 2 – Portaria nº 193/2008/MPC/PA, de 
17/09/2008
Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas – 3º 
Quadrimestre 2008
(Art. 36, § 2º, II, da Lei 7.010/2007 – LDO)   

Em R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE DESPESA/FONTE
VALOR

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARá

PESSOAL

- Recursos do  Tesouro 1.080.000,00 935.850,00 1.143.212,00 1.252.215,00 4.411.277,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

- Recursos do Tesouro 192.412,00 205.054,80 224.588,00 303.000,00 925.054,80

INVESTIMENTOS

- Recursos do Tesouro 50.000,00 121.786,20 - - 171.786,20

TOTAL 1.322.412,00 1.262.691,00 1.367.800,00 1.555.215,00 5.508.118,00

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Publico do Estado do Pará e Imperador das 
Máquinas Ltda.
Objeto: Aquisição de air split para Ananindeua e Rurópolis
Nº Nota de Empenho: 2008NE04524
Dotação Orçamentária: Atividade:12101.03.122.01254534;  
Elemento de despesa: 4490.52; Fonte: 0101
Valor: R$ R$4.440,00 (quatro mil, quatrocentos e quarenta reais)
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 028/2008-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de água mineral 
ao Ministério Público do Estado do Pará.
Abertura: 03/10/2008;
Horário: 10h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01-Recursos Ordinários
Belém, 17 de setembro de 2008.
MáRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES
Pregoeiro

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 003/2008
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e M.S.da C. Barros
Objeto: Serviço de Manutenção em equipamentos de 
refrigeração no MP de Ananindeua
Valor: R$ R$-3.850,00
Fundamento Legal: Art, 24 IV
Data da Assinatura: 17/09/2008
Ordenador Responsável: Almerindo José Cardoso Leitão 
Procurador Geral em exercício)

ATOS - PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
APOSENTAR compulsoriamente o servidor deste Ministério 
Público RUY AGOSTINHO OTONI VIEIRA, no cargo de 
Técnico Especializado, MP-ATE-402-D-II, de acordo com o art. 
40, §1º, II, da Constituição Estadual, art. 110, II, e, art. 111, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, contando o tempo de 
serviço de 22 (vinte e dois) anos, 05 (cinco) meses e 11 (onze) 
dias até 28.08.2008, percebendo, nessa situação os proventos 
mensais de R$ 9.216,33 (nove mil duzentos e dezesseis 
reais e trinta e três centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 15 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – EXONERAR a Sra. RAQUELITA ATHIAS do cargo de 
provimento em comissão de Assessor do Procurador-Geral 
de Justiça – MP.CPCP–102.6, de acordo com o art. 183 da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, combinado com 
o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, a 
partir desta data.

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – EXONERAR a Sra. JULIETA MARIA AMORIM DANIN do 
cargo de provimento em comissão de Assessor do Procurador-
Geral de Justiça – MP.CPCP–102.6, de acordo com o art. 183 da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, combinado com 
o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, a 
partir desta data.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. JULIETA MARIA AMORIM DANIN para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Planejamento, 
Orçamento e Gestão da Procuradoria Geral de Justiça, MP.CPCP–
102.6, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com os arts. 6º, inciso II, e 7º 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, a partir desta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. RAQUELITA ATHIAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da 
Procuradoria Geral de Justiça, MP.CPCP–102.6, de acordo com 
o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, 
combinado com os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, a partir desta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, MP.CPCP–102.6, de acordo com o art. 183 
da Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, combinado 
com os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, a partir desta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, DIONÍSIO 
FERNANDES DOS SANTOS, portador da Carteira de 
Identidade no 2137407-SSP/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o 
cargo de Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
17 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MARIA ELIA 
LINDOSO COSTA, portadora da Carteira de Identidade no 
2720318-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Oficial 
de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
17 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  2570/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora ANELICE FONSECA BELÉM 
LEITÃO SILVA da função gratificada de Secretário de Gabinete 
do Procurador-Geral de Justiça, designada pela Portaria no 
866/2007-MP/PGJ, de 20.03.2007, a contar de 01.09.2008.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
05 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2583/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores MáRCIO ANTÔNIO CUNHA 
SOLIMÕES e ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO para, sob 
a Presidência do Dr. CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, 
comporem a Comissão Especial de Licitação que será 
competente para processar  e julgar o Convite nº 016/2008-
MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2621/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 022/08-GAB/
IDEFLOR, protocolizado sob o nº 26252/2008,
R E S O L V E:
DESIGNAR  os  Promotores  de Justiça de 3ª Entrância,  
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, como titular 
e NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, como suplente, para 
comporem a Câmara Técnica Florestal- CTF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2622/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2.173-SGP, de 
20.08.2008, do Tribunal Regional Eleitoral, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 25684/2008, de 21.08.2008;
CONSIDERANDO os termos do art. 1º e 4º, da Resolução 
nº 20.753/2000-TSE, com redação dada pela Resolução 
nº 22.207/2006, art. 1º e 9º, da Lei Federal nº 6.999, de 
07.12.1982, e art. 30, XIV, da Lei Federal nº 4.737, de 
15.07.1965;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora IZABEL 
MARTINS ARAÚJO LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, MP-AUD-201-A-II, lotada na Capital, na condição 
de requisitada, para atuar no serviço eleitoral junto ao Tribunal 
Regional Eleitoral do Estado do Pará, com ônus para o Órgão 
Ministerial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém 
(PA), 08 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2657/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSE 
CARDOSO LEITÃO e os servidores ANDRÉ DE OLIVEIRA 
SOBRINHO e MáRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES, para, 
sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial 
de Licitação que será competente para processar e julgar as 
Tomadas de Preços nº 002/2008-MP/PA, com base no art. 51, 
caput da Lei nº 8.666, de 21.06.1993.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 09 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2660/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 370/2008-MP/
CAOConst. de  02 de setembro de 2008, de iniciativa do Exmº 
Sr. Dr. Frederico Antônio Lima de Oliveira, protocolizado sob o 
nº 27030/2008,
R E S O L V E:
REVOGAR as Portarias nº 3266/2007-MP/PGJ, de 28.11.2007 e 
nº 1369/2008-MP/PGJ, de 13.05.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
10 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 2656/2008-MP/PGJ)


